
1

La Gaceta

A.

Sección  A     Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ABRIL DEL 2016         No. 34,010

La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, siendo
instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San Fran-
cisco, lo primero que se imprimió fue una proclama
del General Morazán, con fecha 4 de diciembre de
1829.

Después se imprimió el primer periódico oficial del
Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido
hoy, como Diario Oficial "La Gaceta".

AÑO CXXXVIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES  18  DE  ABRIL  DEL  2016.    NUM. 34,010

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Sección  A

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

LLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa GacetaLLLLLa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gacetaa Gaceta

Sección  A
Decretos y Acuerdos

SUMARIO

SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdos Nos. 116-D, 116-E, 116-F                    A. 1- 4

PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM-030-2016.

Secretaría de Finanzas

Desprendible para su comodidad

Sección B
 Avisos Legales  B. 1-28

ACUERDO NÚMERO 116-D

Tegucigalpa, M.D.C., 14 de marzo de 2016

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO
DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que mediante el Artículo 1 del

Decreto Ejecutivo Número PCM-082-2015 del 26 de

noviembre de 2015 y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”

el 10 de febrero de 2016, escinde la Dirección Adjunta de Rentas

Aduaneras (DARA) de la Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI)

y la adscribe a la Secretaría de Estado en el Despacho de

Finanzas.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 3 del Decreto

Ejecutivo Número PCM-082-2015 ya citado, expresa que la

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas es la

responsable, en lo conducente, de la administración del personal

y del patrimonio de la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras

(DARA).

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son

colaboradores del Presidente de la República  en la orientación,

coordinación, dirección y supervisión de los órganos y entidades
de la administración pública nacional, en el área de su
competencia.

CONSIDERANDO: Que, conforme al Artículo 4, párrafo
segundo, de la Ley de Procedimiento Administrativo, en defecto
de disposición legal, el superior podrá delegar el ejercicio de
sus funciones para asuntos concretos, siempre que la competencia
sea atribuida genéricamente al Ramo de la Administración de
que forman parte el superior y el inferior.

POR TANTO:

En la aplicación de los Artículos 247 de la Constitución de
la República. 36, numeral 19; 116, 118 y de la Ley General de
la Administración Pública. 3, 4, y 5 de la Ley de Procedimiento
Administrativo. 60, numeral 8, del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo y el Decreto

A. 4 - 8



2

La Gaceta

A.

Sección  A     Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ABRIL DEL 2016         No. 34,010

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES
LIC. MARTHA ALICIA GARCÍA

Gerente General
JORGE ALBERTO RICO SALINAS

Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La GacetaLa GacetaLa GacetaLa GacetaLa Gaceta

Ejecutivo Número PCM-082-2015 del 26 de noviembre de 2015
y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 10 de febrero de
2016.

ACUERDA:

PRIMERO:  Delegar en la ciudadana, LINDA RUBENIA
ALMENDAREZ HERRERA, Subdirectora Adjunto de Rentas
Aduaneras la facultad de firmar en el ámbito de su competencia:
1. Autos, Providencias y Constancias, 2. Resoluciones de ajustes
o impuestos adicionales formulados a los contribuyentes
considerados como pequeños, medianos y grandes; 3.
Resoluciones para autorizar notas de crédito y devoluciones
solicitados o requeridos por contribuyentes considerados como
pequeños, medianos y grandes; 4. Convenios de pago de
contribuyentes considerados como pequeños, medianos y
grandes; 5. Resoluciones con imposición de  Sanciones  o Cierres
Temporales   de   Negocios   de  contribuyentes   considerados
como  pequeños, medianos y grandes; 6. Resoluciones de
Autorización de    Registro   de   los    Auxiliares    de   la    Función
Pública Aduanera; 7. Resoluciones para autorizar o denegar
trámites y operaciones aduaneras.

SEGUNDO: La Delegada es responsable de la función
delegada.

TERCERO: Hacer las transcripciones de Ley.

CUARTO: El presente Acuerdo deberá publicarse en el
Diario Oficial “La Gaceta” y su efectividad será a partir del 14 de
marzo del año 2016.

COMUNIQUESE.

WILFREDO RAFAEL CERRATO RODRIGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA
SECRETARIO GENERAL

Secretaría de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 116-E

Tegucigalpa, M.D.C, 09 de marzo de 2016

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO
DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que mediante el Artículo 1 del Decreto
Ejecutivo Número PCM-082-2015 del 26 de noviembre de 2015
y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 10 de febrero de
2016, escinde la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA)
de la Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI) y la adscribe a la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 3 del Decreto Ejecutivo
Número PCM-082-2015 ya citado, expresa que la Secretaría
de Estado en el Despacho de Finanzas es la responsable, en lo
conducente, de la administración del personal y del patrimonio de
la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA).

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado son
colaboradores del Presidente de la República  en la orientación,
coordinación, dirección y supervisión de los órganos y entidades
de la administración pública nacional, en el área de su competencia.


